
Pane Ježíši Kriste,

věřím, že jsi pravdivě a skutečně v Nejsvětější svátosti 
přítomen jako Bůh a člověk.

Věřím, že mě miluješ.
Také já tebe chci dokonale milovat, ale co mohu, Pane, bez tebe?

Ty jsi, Bože, má síla. Toužím po tobě.
A protože tě právě nyní nepřijímám v oltářní svátosti,

prosím, přijď ke mně aspoň duchovně a učiň si u mě příbytek.
Pane, zůstaň se mnou a nedopusť, abych se od tebe odloučil.

(Kancionál 042)

Duchovní přijímání

č. 27 – 7/2023

Zůstaňte ve mně a já (zůstanu) ve vás. (Jan 15,4)

Za prohloubení života z eucharistie

 MISIJNÍ
ÚMYSL

2023ČERVENEC

SALESIÁNSKÝ ÚMYSL > Za to, aby všichni věříci v Pakistánu 
mohli přijímat eucharistii

PAPEŽSKÝ ŮMYSL

„Modleme se, aby katolíci 
postavili do středu svého 
života slavení eucharistie, 
které hluboce proměňuje 
lidské vztahy a otevírá 
je k setkání s Bohem 
i bližními.“ 

ČERVENEC

PAKISTÁN



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  7 /2023 2

Udělej si osobní adoraci v kostele. 

Můžeš využít například tohoto textu k adoraci na:
www.bit.ly/adorace-text

Výzva

Pákistán  
Pákistán sužuje politická nestabilita, terorismus, chudoba, 
vnitřní napětí a napjaté vztahy se sousedními státy – například 
s Afghánistánem, který „napomáhá“ přílivu uprchlíků a tero-
ristů. Islám vyznává 96,5 % populace, křesťanů je pouze 
1,5 % (katolíci a protestanti). Ve městě Láhaur, kde stojí 
salesiánský dům, je mnoho křesťanů. Jsou však jen menši-
nou a mají ve společnosti jen málo příležitostí. Průměrný 
věk Pákistánců je nízký, převládá vysoký podíl dětí 
a mladých lidí. V současné době působí v Láhaur dva 
salesiáni. Starají se o střední školu Don Bosko a vzdělávací 
technické centrum Dona Boska, které nabízí řadu odborných 
programů a předchází problému nezaměstnanosti mezi 
mládeží.

U dívek je snaha snížit předčasné ukončení školní docházky. 
Bohužel kvůli potřebě postarat se o rodinu a kvůli brzkým 
sňatkům (často proti vůli dívky) mnoho z nich opouští studi-
um ještě před ukončením povinné školní docházky. Děje se 
tak v etnických komunitách na vesnicích i ve velkých měst-
ských centrech. Školné účtované salesiány je velmi nízké, 
protože se přihlíží k tomu, že jde většinou o rodiny s jedním 
příjmem a mnoha dětmi. Místní obyvatelstvo je velmi chudé 
a k dokončení školy, a tím i možnosti stát se nezávislými, 
je zapotřebí podpory či stipendia.

Zajímavost

Irán

 

ARMENIA
AZERBAIJAN

GEORGIA

B

 

IT Pakistán

Čína
Turkmenistán

Afghanistán

Indie

Oman

Saudi Arabia

Iraq

Uzbekistán
Tadžikistán

Kyrgyzstán

Kuwa

Spojené
arabské
emiráty

Přijímat eucharistii
znamená vstoupit

do hlubokého 
společenství s Ježíšem. 

(Jan Pavel II.)



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  7 /2023       3

Eucharistie 
Neuchopitelné tajemství víry a svátost lásky. Samotné slovo „eucharistie“ pochází z řečtiny a znamená 
díkůvzdání. Je to památka Ježíšovy poslední večeře, hostina, oběť, skutečná Kristova přítomnost mezi 
námi... Přibližme se k této oltářní svátosti třeba i prostřednictvím níže uvedených textů.

Já jsem ten chléb živý, který sestoupil z nebe. Kdo bude jíst tento chléb, bude žít navěky. 
A chléb, který já dám, je mé tělo, obětované za život světa. (Jan 6,51)

Paprsek světla
do stínů dne

Na cestě našich otázek, starostí a bolestných 
zklamání je božský Pocestný stále 

naším společníkem.

„Zůstaň s námi, Pane, neboť se připozdívá.“ 
Takové bylo pozvání, kterým se dva učedníci jdoucí do 
Emauz večer v den vzkříšení obrátili na pocestného, 

který se k nim připojil. Plni smutku nepomysleli na to, 
že by tento neznámý byl jejich mistr, který vstal 

z mrtvých. Přesto zakoušeli, jak jim „hořelo srdce“.

Mezi stíny dne, který se chýlil ke konci, a temnotou na 
jejich duši, byl tento pocestný paprskem světla, který 
probudil naději a otevřel jejich duše. „Zůstaň s námi,“ 
prosili. A on pozvání přijal. Krátce na to Ježíšova tvář 

zmizela, ale Mistr jako by „zůstal“ pod rouškou 
„rozlámaného chleba“, před nímž se jim otevřely oči 
(srov. Lk 24,29n). Na jejich přání, aby zůstal s nimi, 

odpověděl Ježíš mnohem větším darem: skrze 
eucharistii našel způsob, jak zůstat v nich.

Přijímat eucharistii znamená vstoupit
do hlubokého společenství s Ježíšem.

(Jan Pavel II.)

Zůstaňte ve mně a já (zůstanu) ve vás. (Jan 15,4)

Touha lásky
sjednotit se s milovaným

Touha lásky proniknout a sjednotit se s milovaným tak, 
že nás nic nerozděluje, se v lidském vztahu nikdy beze 
zbytku nenaplní. Bůh by rád splnil náš sen už tady na 
zemi, a proto nám dává sám sebe jako pokrm a nápoj. 

V eucharistii je Pán nejen blízko nás, ale přímo do nás 
vchází. Stává se pramenem našeho života.

Jako se chléb a víno stávají částí našeho života tím, 
že je přijímáme, tak se s námi Ježíš v eucharistii 

sjednocuje a prostupuje celou naši bytost.

Eucharistie
je jednou z cest...

Eucharistie je jednou z cest, po kterých 
k nám přichází zmrtvýchvstalý Kristus.

Skrze ni vchází do našich životů, 
do našich radostí i strastí.

„Chceš-li ke mně přijít, nemusíš opouštět zemi,“ 
říká Bůh, „sám k tobě přijdu, kvůli tobě jsem se stal 
pozemšťanem. Naříkáš si, že nejsi dost duchovní, 

abys mohl přebývat v mé blízkosti? 
Ale já - tvůj Bůh - jsem kvůli tobě vstoupil do hmoty. 

Od slunce východu do slunce západu beru chléb 
a víno a proměňuji je ve své tělo a krev.“ 

(podle W. Stinissena)

Ježíš říká: „Já jsem chléb života;
kdo přichází ke mně, nikdy nebude hladovět,

a kdo věří ve mne, nebude nikdy žíznit.
Kdo jí mé tělo a pije mou krev, má život věčný

a já ho vzkřísím v poslední den.“ 
(Jan 6,35.54)

Možná závidíme učedníkům
Možná někdy závidíme učedníkům, že mohli žít 
v Ježíšově společnosti. My ale máme možnost 

poznávat ho lépe než oni. Setkáváme se s ním totiž 
ve skrytosti. Učedníci Ježíše vídávali a domnívali se, 

že o něm vědí vše, a že už pro ně neexistuje nic 
tajemného. On ale znamenal mnohem víc, 

než byli schopni vnímat.

V eucharistii je všecko prosté a obyčejné. 
Jenže právě díky té prostotě nelpíme na vnějších 

projevech a jsme uváděni hlouběji do Boží nesmírnosti. 
Bůh rád obrací naruby naše běžně užívané pojmy. 
Pomocí malých a omezených prostředků – chleba 

a vína - zjevuje svou nekonečnou velikost.

Já jsem s vámi po všechny dny. (Mt 28,20) 



Duchovní přijímání

Pane Ježíši Kriste,
věřím, že jsi pravdivě a skutečně v Nejsvětější 

svátosti přítomen jako Bůh a člověk.
Věřím, že mě miluješ.

Také já tebe chci dokonale milovat, 
ale co mohu, Pane, bez tebe?

Ty jsi, Bože, má síla. Toužím po tobě.
A protože tě právě nyní nepřijímám v oltářní 

svátosti, prosím, přijď ke mně aspoň 
duchovně a učiň si u mě příbytek.
Pane, zůstaň se mnou a nedopusť, 

abych se od tebe odloučil.

(Kancionál 042)

Duchovní přijímání

Pane Ježíši Kriste,
věřím, že jsi pravdivě a skutečně v Nejsvětější 

svátosti přítomen jako Bůh a člověk.
Věřím, že mě miluješ.

Také já tebe chci dokonale milovat, 
ale co mohu, Pane, bez tebe?

Ty jsi, Bože, má síla. Toužím po tobě.
A protože tě právě nyní nepřijímám v oltářní 

svátosti, prosím, přijď ke mně aspoň 
duchovně a učiň si u mě příbytek.
Pane, zůstaň se mnou a nedopusť, 

abych se od tebe odloučil.

(Kancionál 042)

Duchovní přijímání

Pane Ježíši Kriste,
věřím, že jsi pravdivě a skutečně v Nejsvětější 

svátosti přítomen jako Bůh a člověk.
Věřím, že mě miluješ.

Také já tebe chci dokonale milovat, 
ale co mohu, Pane, bez tebe?

Ty jsi, Bože, má síla. Toužím po tobě.
A protože tě právě nyní nepřijímám v oltářní 

svátosti, prosím, přijď ke mně aspoň 
duchovně a učiň si u mě příbytek.
Pane, zůstaň se mnou a nedopusť, 

abych se od tebe odloučil.

(Kancionál 042)

Duchovní přijímání

Pane Ježíši Kriste,
věřím, že jsi pravdivě a skutečně v Nejsvětější 

svátosti přítomen jako Bůh a člověk.
Věřím, že mě miluješ.

Také já tebe chci dokonale milovat, 
ale co mohu, Pane, bez tebe?

Ty jsi, Bože, má síla. Toužím po tobě.
A protože tě právě nyní nepřijímám v oltářní 

svátosti, prosím, přijď ke mně aspoň 
duchovně a učiň si u mě příbytek.
Pane, zůstaň se mnou a nedopusť, 

abych se od tebe odloučil.

(Kancionál 042)

Duchovní přijímání

Pane Ježíši Kriste,
věřím, že jsi pravdivě a skutečně v Nejsvětější 

svátosti přítomen jako Bůh a člověk.
Věřím, že mě miluješ.

Také já tebe chci dokonale milovat, 
ale co mohu, Pane, bez tebe?

Ty jsi, Bože, má síla. Toužím po tobě.
A protože tě právě nyní nepřijímám v oltářní 

svátosti, prosím, přijď ke mně aspoň 
duchovně a učiň si u mě příbytek.
Pane, zůstaň se mnou a nedopusť, 

abych se od tebe odloučil.

(Kancionál 042)

Duchovní přijímání

Pane Ježíši Kriste,
věřím, že jsi pravdivě a skutečně v Nejsvětější 

svátosti přítomen jako Bůh a člověk.
Věřím, že mě miluješ.

Také já tebe chci dokonale milovat, 
ale co mohu, Pane, bez tebe?

Ty jsi, Bože, má síla. Toužím po tobě.
A protože tě právě nyní nepřijímám v oltářní 

svátosti, prosím, přijď ke mně aspoň 
duchovně a učiň si u mě příbytek.
Pane, zůstaň se mnou a nedopusť, 

abych se od tebe odloučil.

(Kancionál 042)


